

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR<sup>1</sup>

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº [.....]

Município de São Pedro do Butiá

Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social

**Objeto da contratação: contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de uso diário da enfermagem e médicos.**

### 1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de uso diário da enfermagem e médicos se faz necessária considerando que:

- a) parte dos materiais a serem adquiridos ficaram desertos no Pregão Eletrônico 35/2023;
- b) alguns materiais que foram adquiridos no Pregão Eletrônico 35/2023 foram solicitados, entregues, mas não foram suficientemente estimados para o período de um ano, necessitando de complementação;
- c) está em andamento um novo processo licitatório – pregão (fase interna), mas, enquanto este não for homologado, solicita-se que sejam adquiridos os materiais via dispensa de licitação (art. 75, inciso II).

### 2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de São Pedro do Butiá, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração. Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de uso diário da enfermagem e médicos.

### 3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO E ESTIMATIVA DE QUANTIDADES

O serviço tem natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os itens a serem adquiridos estão descritos e quantificados a seguir.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
01	ÁGUA PARA INJEÇÃO, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, UTILIZADO PARA DILUIÇÃO E SOLUBILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES), <b>FRASCO COM 10 ML.</b>	300 unid	0,26	R\$ 78,00
02	ALMOTOLIA PLÁSTICA CLARA RETA 250 ML - ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE - PRODUZIDA EM POLIETILENO TRANSPARENTE - MEDIDOR VISÍVEL GRADUADA EM ALTO RELEVO - TAMPA COM ROSCA DE BICO RETO	24 unid	R\$ 3,10	R\$ 74,40
03	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL DE BRAÇO, COM BRAÇADEIRA UNIVERSAL (23 A 43CM); COM INDICADOR DE ARRITMIA CARDÍACA; QUE APRESENTE A MÉDIA DAS TRÊS ÚLTIMAS MEDIÇÕES 240 MEMÓRIAS (COM HORA E DATA) E ZONAS INDIVIDUAIS PARA ATÉ DOIS USUÁRIO; COM INDICADOR DE MOVIMENTAÇÃO EXCESSIVA; APROVADO PELA SOCIEDADE BRASILEIRA DE HIPERTENSÃO; VALIDADO CLINICAMENTE.	10 unid	R\$ 124,46	R\$ 1.244,60
04	ASPIRADOR NASAL TIPO PERA, BICO ANATÔMICO, ASPIRAÇÃO EFICAZ, COM PONTA ARREDONDADA.	6 unid	18,00	108,00
05	ATADURA DE CREPOM, 10CMX1,80M,13 FIOS/CM², COMPOSIÇÃO DE TECIDO ALGODÃO, POLIESTER E ELASTANO, FAIXA ELÁSTICA QUE NÃO DESFIA IDEAL PARA CURATIVO, ENFAIXAMENTOS E IMOBILIZAÇÕES. COR BRANCA, COMPRIMENTO 1,8 METROS EM REPOUSO, FORMATO ROLO CILÍNDRICO, COM VALIDADE DE 5 ANOS. NÃO ESTÉRIL, MAS PODE SER ESTERILIZADA EM AUTOCLAVE, RAIOS GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.	1.000 unid	R\$ 0,63	R\$ 630,00
06	ATADURA DE CREPOM, 12CMX1,80M,13 FIOS/CM², COMPOSIÇÃO DE TECIDO ALGODÃO, POLIESTER E ELASTANO, FAIXA ELÁSTICA QUE	1.000 unid	0,82	R\$ 820,00



	NÃO DESFIA IDEAL PARA CURATIVO, ENFAIXAMENTOS E IMOBILIZAÇÕES. COR BRANCA, COMPRIMENTO 1,8 METROS EM REPOUSO, FORMATO ROLO CILÍNDRICO, COM VALIDADE DE 5 ANOS. NÃO ESTÉRIL, MAS PODE SER ESTERILIZADA EM AUTOCLAVE, RAIOS GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.			
07	ATADURA DE CREPOM, 15CMX1,80M, 13 FIOS/CM², COMPOSIÇÃO DE TECIDO ALGODÃO, POLIESTER E ELASTANO, FAIXA ELÁSTICA QUE NÃO DESFIA IDEAL PARA CURATIVO, ENFAIXAMENTOS E IMOBILIZAÇÕES. COR BRANCA, COMPRIMENTO 1,8 METROS EM REPOUSO, FORMATO ROLO CILÍNDRICO, COM VALIDADE DE 5 ANOS. NÃO ESTÉRIL, MAS PODE SER ESTERILIZADA EM AUTOCLAVE, RAIOS GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.	1.000 unid	1,13	R\$ 1.130,00
08	CLAMP UMBILICAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ANTIALÉRGICO E ATÓXICO. SISTEMA TIPO PINÇA EM "V", COM SISTEMA DE CLAMPEAMENTO COM VEDAÇÃO DEFINITIVA E DUPLO TRAVAMENTO. SERRILHADO NA PARTE INTERNA, COM BORDAS ARREDONDADAS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NO MS, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, DATA DA ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE.	30 unid	0,46	R\$ 13,80
09	CLOREXIDINA AQUOSA TÓPICA 0,2%, Dermo suave: solução aquosa composta de digliconato de clorexidina, um antisséptico químico, antifúngico e um bactericida capaz de eliminar tanto bactérias gram-positivas quanto bactérias gram-negativas, demonstrando menos eficácia contra microrganismos gram-negativos, auxilia também contra proliferação de bactérias. indicado para uso diário em higienização da pele íntegra. <b>FRASCO DE 1000 ML.</b>	15 unid	R\$ 19,90	R\$ 298,50
10	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 10%, ANESTÉSICO TÓPICO, SPRAY, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES), <b>FRASCO DE 50ML.</b>	10 unid	R\$ 55,15	R\$ 551,50
11	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G, EM GEL, <b>EMBALAGEM BISNAGA COM 30G + APLICADOR</b> , PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	30 unid	R\$ 4,05	R\$ 121,50
12	COLETOR DE URINA MASCULINO PAPAGAIO, fabricado em aço inoxidável, com alta resistência à corrosão, a ação mecânica, térmica e química, tolerando a esterilização em altas e baixas temperaturas. capacidade de 01 litro. ideal para coletar a urina. dimensões 26 x 13 cm. com registro na anvisa.	3 unid	R\$126,13	R\$ 378,39
13	COMPRESSA DE ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA, antibacteriano, tamanho 10cmx10cm, macio e conformável, alta absorção (produto que em contato com o leito da ferida, forma um gel e reduz a carga microbiana das feridas infectadas ou em risco de infecção, deve possuir cobertura primária, macia e flexível que se adapta facilmente a qualquer leito da ferida; utilizado para preencher cavidades, úlceras de pressão, úlceras arteriais, úlceras venosas, úlceras diabéticas, feridas operatórias, zonas de enxerto de pele de divisão e doadores). prazo de validade (não inferior a 12 meses).	20 unid	R\$ 39,62	R\$ 792,40
14	CURATIVO ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALÉRGICO <b>INFANTIL</b> , dimensão 25mm, em rolo, <b>CAIXA COM 500 UNIDADES</b>	12 rolos	R\$ 11,19	R\$ 134,28
15	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, esterilizado por radiação ionizante gama, medidas 10cm x 10cm (curativo que promove o desenvolvimento de um meio úmido, acelerando o processo de cicatrização, oferecendo um alto poder de absorção e durabilidade, reduzindo o número de trocas; indicado para o tratamento de feridas com leve e moderada exsudação). prazo de validade (não inferior a 12 meses).	50 unid	R\$ 9,64	R\$ 482,00
16	ENEMA - solução retal (fosfato de sódio monobásico 0,16g/ml + fosfato de sódio dibásico 0,06g/ml), com cânula, pronto para uso, embalagem de 130 ml. prazo de validade (não inferior a 12 meses).	30 unid	R\$ 6,72	R\$ 201,60



17	FIO PARA SUTURA DE CATGUT SIMPLES, ESTÉRIL E ABSORVÍVEL, 2-0, COM AGULHA CILÍNDRICA 1/2, 2,0CM. TAMANHO DO FIO: 70CM. <b>CAIXA COM 24 ENVELOPES</b> . PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	2 caixas	R\$ 113,22	R\$ 226,44
18	FIO PARA SUTURA DE CATGUT SIMPLES, ESTÉRIL E ABSORVÍVEL, 3-0, COM AGULHA CILÍNDRICA 3/8, 3,0CM. TAMANHO DO FIO: 70CM. <b>CAIXA COM 24 ENVELOPES</b> . PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	2 caixas	R\$ 102,42	R\$ 204,84
19	FIO DE SUTURA NYLON 5-0 DE MONOFILAMENTO PRETO, 45CM, ESTÉRIL (AGULHA 3/8 DE CÍRCULO TRIANGULAR 135° 16MM), CONTENDO 24 UNIDADES POR CAIXA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	8 caixas	R\$ 37,33	R\$ 298,64
20	FIXADOR CELULAR CITOLÓGICO AEROSSOL 100ML: RECIPIENTE PRESSURIZADO; FIXAR MATERIAIS BIOLÓGICOS; IDEAL PARA LÂMINAS DE VIDRO. <b>CONTEÚDO COM 100 ML</b> . PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	10 unid	R\$ 14,22	R\$ 142,20
21	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL DE <b>300ML</b> , NÃO ESTÉRIL; FRASCO FRACIONADOR PARA SOLUÇÕES ENTERAIS; LIVRE DE BISFENOL; ATÓXICO; COM DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM SUPORTE; TAMPA DE ROSCA COM SAÍDA PARA ADAPTAR AO EQUIPO; QUE PERMITA TRATAMENTO TÉRMICO: AQUECIMENTO OU RESFRIAMENTO DE SOLUÇÕES ENTERAIS; COM DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM SUPORTE: ALÇA DE FIXAÇÃO NA SUA BASE PARA PENDURAR O FRASCO COM TRAVAMENTO.	50 unid	R\$ 1,01	R\$ 50,50
22	GEL CONDUTOR INCOLOR, PARA MEIOS DE CONTATO. <b>EMBALAGEM 01 LITRO</b> .	25 unid	R\$9,35	R\$ 233,75
23	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO (TIPO COTONETES) CAIXA COM 75 UNIDADES	40 unid	R\$ 1,62	R\$ 64,80
24	IODOFOR AQUOSO: ANTI-SÉPTICO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO (PVP-I) EM SOLUÇÃO AQUOSA, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO DE 1.000 ML.	50 unid	R\$ 40,92	R\$ 2.046,00
25	LÂMINA DE BISTURI Nº 11, AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	8 caixas	R\$ 22,32	R\$ 178,56
26	LIDOCAÍNA 0,2% SEM VASOCONSTRITOR, INJETÁVEL, AMPOLA DE 20ML (XYLOCAÍNA), <b>CAIXA COM 10 FRASCOS</b> (ESTÉRIL). PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	12 caixas	R\$ 91,60	R\$ 1.099,20
27	MALETA PRIMEIROS SOCORROS, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM 02 BANDEJAS E 05 DIVISÕES EM CADA BANDEJA, COM ALÇA PARA TRANSPORTE, COM FECHO DE SEGURANÇA COM TRAVA. MEDIDA APROXIMADA DO PRODUTO: 33 X 20 X 16 CM (COMPR. X LAR. X ALT.). COR: BRANCA	2 unid	R\$ 82,44	R\$ 164,88
28	SONDA DE ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL <b>Nº12</b> COM FIO GUIA; TUBO DA SONDA EM POLIURETANO RADIOPACO COM ESCALA E GRADUAÇÃO; ESTÉRIL; DUPLA ENTRADA EM Y, PERMITE ACESSO SEPARADO PARA NUTRIÇÃO OU MEDICAÇÃO COM TAMPAS; FIO GUIA EM AÇO INOX PRÉ-LUBRIFICADO COM RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE.	100 unid	R\$ 9,19	R\$ 919,00
29	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; DESCARTÁVEL. <b>TAMANHO 16, CAIXA COM 10 UNIDADES</b> .	2 caixas	R\$ 19,46	R\$ 38,92
30	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO;	3 caixas	R\$ 19,75	R\$ 59,25



	DESCARTÁVEL. TAMANHO 18, CAIXA COM 10 UNIDADES.			
31	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; DESCARTÁVEL. TAMANHO 20, CAIXA COM 10 UNIDADES.	5 caixas	R\$ 23,87	R\$ 119,35
32	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 04, MATERIAL: PVC, COMPRIMENTO: 40 CM. (CURTA), COM 4 ORIFÍCIOS LATERAIS ALTERNADOS, PONTA FECHADA. MATERIAL ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO.	20 unid	R\$ 0,70	R\$ 14,00
33	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12, MATERIAL: PVC, COMPRIMENTO: 40 CM. (CURTA), COM 4 ORIFÍCIOS LATERAIS ALTERNADOS, PONTA FECHADA. MATERIAL ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO.	50 unid	R\$ 0,92	R\$ 46,00
34	SONDA URETRAL Nº 12 INDICADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E NA BEXIGA; PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO. COM CONECTORES COLORIDOS PARA FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE. COM PONTAS ARREDONDADAS ATRAUMÁTICAS. ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA.	100 unid	R\$ 0,66	R\$ 66,00
35	SONDA URETRAL Nº 14 INDICADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E NA BEXIGA; PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO. COM CONECTORES COLORIDOS PARA FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE. COM PONTAS ARREDONDADAS ATRAUMÁTICAS. ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA.	100 unid	R\$ 0,75	R\$ 75,00
36	SORO GLICOFISIOLÓGICO 5%, FRASCO DE 500 ML. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	50 unid	R\$ 7,83	R\$ 391,50
37	SORO GLICOSADO 5%, FRASCO DE 500 ML	50 unid	R\$ 7,48	R\$ 374,00
38	SORO RINGER COM LACTATO, FRASCO DE 1000ML. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	50 unid	R\$ 7,52	R\$ 376,00
39	TENTACÂNULA 16CM, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	4 unid	R\$ 17,92	R\$ 71,68
40	TESOURA IRIS, 11,5 CM, CURVA. PRODUZIDO EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL REVESTIDO COM POLÍMERO DE ALTA QUALIDADE; AUTOCLAVÁVEL;	10 unid	R\$ 21,44	R\$ 214,40
41	TESOURA IRIS, 11,5 CM, RETA. TOTALMENTE AUTOCLAVÁVEL; EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE.	10 unid	R\$ 29,21	R\$ 292,10
42	Tesoura Spencer reta 09cm CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.	12 unid	R\$ 45,82	R\$ 549,84
43	TESTE BIOLÓGICO PARA AUTO-CLAVE, INDICADOR BIOLÓGICO, GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS. PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. RESULTADO EM 24 HORAS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	10 caixas	R\$ 24,12	R\$ 241,20
44	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO: COM TAMPA DE MATERIAL RESISTENTE NA COR VERDE; FRASCO DE MATERIAL PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 250 ML E COM INDICAÇÃO DE NÍVEL MÁXIMO E MÍNIMO; TUBO COM BORBULHADOR PARA PERMITIR A CIRCULAÇÃO DAS PARTÍCULAS; CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA METÁLICA, NO PADRÃO ABNT.	10 unid	R\$ 13,57	R\$ 135,70
45	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO, COM FLUXÔMETRO	10 unid	R\$ 260,40	R\$ 2.604,00
<b>TOTAL:</b>				<b>R\$ 18.356,72</b>

A entrega deverá ocorrer em até 20 dias úteis após assinatura do contrato.

A contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos dos artigos 75º, inciso II, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.



Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:

- a) prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;
- b) prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede da licitante;
- c) prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- d) certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT).
- e) Declaração que atende ao disposto no artigo 7.º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.º 4.358-02;
- f) Licença Sanitária Estadual ou Municipal dentro do prazo de validade;
- g) Comprovação de Autorização de Funcionamento da empresa participante na licitação autorizado pelo órgão federal competente (ANVISA);
- h) Autorização de Funcionamento do Fabricante.

#### **4. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO**

Conforme pesquisa de mercado realizado, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de uso diário da enfermagem e médicos.

#### **5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada no valor total de R\$ R\$ 18.356,72.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 2.315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

#### **6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de serviços, conforme as seguintes especificações/ condições descritas no item 3 deste documento.

#### **7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

#### **8. RESULTADOS PRETENDIDOS**

Pretende-se, com a presente dispensa de licitação, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.



A contratação decorrente da presente dispensa de licitação, exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

### 9. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

A Secretaria de Saúde indicará a servidora **Luana Mergen** para atuar como gestor e fiscal do contrato, conforme portaria 289/2023.

### 10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

Os bens/serviços que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

### 11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Vislumbram-se impactos ambientais provenientes desta contratação, mencionados na tabela abaixo, juntamente com as medidas de tratamento a serem adotadas pela contratada.


IMPACTO AMBIENTAL	MEDIDA DE TRATAMENTO
Descarte de resíduos sólidos de embalagens plásticas, cotonetes, aparelho tricotomia, lamina de bisturi, sondas nasogastricas, sonda uretral, fio de sutura.	A contratada deverá adotar a utilização de materiais recicláveis e o descarte correto dos materiais contaminados

orientações complementares acerca da sustentabilidade da prestação almejada poderão ser repassadas pela fiscalização competente.

### 12. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

São Pedro do Butiá, em 09 de maio de 2024.

  
LUANA MERGEN  
Enfermeira

  
ROSMÉRI GALLAS  
Secr Mun de Saúde

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR:

DATA: 10/05/2024

  
PREFEITO MUNICIPAL  
Valter Antônio de Alencar  
Prefeito Municipal em Exercício

